САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Основная образовательная программа магистратуры «Мировая политика»
Направление 41.04.05 - «Международные отношения»

Выпускная квалификационная работа

Внешняя политика Китая в Центральной Азии

Выполнил : Ван Шо
Научный руководитель:
д.п.н., профессор
И.В. Зеленева.
Рецензент:
к.и.н. Бурухина Е.Н.

Санкт-Петербург
2020
СОДЕРЖАНИЕ
Введение 3
Глава 1. Теоретические и исторические основы изучения китайской внешней политики в XXI веке 15
1.1. Региональная политика Китая с позиции теоретических школ международных исследований 15
1.2. Современные методологические подходы к исследованию внешней политики КНР в центральноазиатском направлении 24
1.3. История выстраивания взаимоотношений Китая со странами Центральной Азии после распада СССР 35
Вывод...................................................................................................................43
Глава 2. Реализация политики КНР в Центральной Азии в XXI веке 48
2.1. Анализ китайской внешней политики в политических документах на съездах КПК в течение 2000-2020 гг. 48
2.2. Особенности взаимодействия КНР со центральноазиатскими странами в рамках Шанхайской организации сотрудничества 55
2.3. Тенденции и перспективы китайской внешней политики в отношении стран Центральной Азии 77
Вывод...................................................................................................................90
Заключение 93
Список источников и литературы 97
Международные документы……………………………………….....…………97
Документы КПК и ВСНП………………………………………..……………...97
Официальные документы РФ………………………………….……………….98
Исследования и монографии…………………………………..………….……98

[bookmark: _Toc3597]ВВЕДЕНИЕ

[bookmark: _Toc23329][bookmark: _Toc511821087][bookmark: _Toc511820798][bookmark: _Toc511820003][bookmark: _Toc511818482][bookmark: _Toc511819758]Актуальностью данной работы является выход в практическую плоскость сотрудничества Китая со странами Центральной Азии, что связано с большим количеством амбициозных проектов, которые представлены Шанхайской Организацией Сотрудничества и Экономическим поясом Шелкового пути.
С момента проведения XVI съезда КПК в 2002 г. Пекин непрерывно проводит дипломатический курс на «сохранение добрососедских отношений и рассмотрение соседей как партнеров», «доброжелательность, открытость, взаимовыгодность и инклюзивность». Китайская политика в Центральной Азии за первые 17 лет XXI века в основном обусловлена следующими факторами: 1) важное геостратегическое расположение региона, связанное с тем, что Центральная Азия прилегает к КНР и оказывает большое влияние на безопасность, стабильность и целостность территории Китая; 2) укрепление сотрудничества с центральноазиатскими странами способствует экономическому развитию западных районов Поднебесной; 3) богатые запасы энергетических ресурсов региона дают возможность гарантировать диверсификацию импорта энергии в КНР.
[bookmark: _Toc15872][bookmark: _Toc511819759][bookmark: _Toc511818483][bookmark: _Toc511821088][bookmark: _Toc511820004][bookmark: _Toc511820799]Исходя из этого в XXI веке были установлены добрососедские отношения между Китаем и странами региона, а вместе с этим динамично развивались политические и экономические связи. КНР является одним из приоритетов многовекторной внешней политики государств региона и крупным экономическим партнером центральноазиатских стран. Шанхайская Организация Сотрудничества является главным инструментом китайской внешней политики в центральноазиатском направлении, которая сыграла ведущую роль в сотрудничестве в политической, экономической, культурной, и других сферах на двустороннем и многостороннем уровнях между Пекином и странами региона в 2001-2012 гг.
После прихода к власти «пятого поколения» государственных руководителей КНР в 2013 г., в соответствии с концепциями «мир, развитие, сотрудничество, общий выигрыш» правительством Китая предложена публичная стратегия «один пояс – один путь». Данный проект будет внедряться средствами политической координации для улучшения качества транспортного сообщения, свободной торговли, денежного обращения, сближения народов. Приверженность принципу «совместное согласие, совместное использование, совместное строительство» является, по мнению Китая, приоритетным для достижения общего процветания евразийских стран в экономической, культурной, экологической и других сферах. Центральная Азия как первый этап реализации данной программы играет значительную роль для Поднебесной. Таким образом, исследование формирования китайской политики в Центральной Азии обладает как теоретической, так и практической актуальностью.
Степень научной разработанности проблемы. Исследование китайской политики в Центральной Азии в XXI веке позволяет выделить две основные группы источников: на китайском и русском языках.
Исследованию китайской внешней политики посвящены труды российских ученых, таких как Трифонов В. [footnoteRef:0], Мамонов М.В.[footnoteRef:1], Портяков В.Я.[footnoteRef:2], Лузянин С.Г.[footnoteRef:3], Белоусова. Е.С.[footnoteRef:4], Мокрецкий А. [footnoteRef:5], Грачиков Е.Н.[footnoteRef:6], Грачиков Евгений[footnoteRef:7], С.Л. Тихвинский, А.В. Островский, В. Я. Портяков, И.А. Высоковский, С.А. Горбунова, А.В. Ломанов, А.Е. Лукьянов, И.В. Ушаков, С.В. Уянаев, Е.В. Белилина[footnoteRef:8], Коростиков М. Ю.[footnoteRef:9], Александрова М.В., Виноградов А.О., Галенович Ю.М., Давыдов А.С., Исаев А.С., Ларин А.Г., Ломанов А.В., Лузянин С.Г., Мокрецкий А.Ч., Островский А.В., Савронова Е.И., Уянаев С.В.[footnoteRef:10], Грачиков Е.Н.[footnoteRef:11], Портяков В.Я.[footnoteRef:12], Зеленева И.В., Лексютина Я.. [0: Трифонов В. Внешняя политика КНР(1949 -- 2009 гг.) // Проблемы Дальнего Востока. 2009. № 5. С.57-70.
] [1: Мамонов М.В. Система внешнеполитических приоритетов современного Китая // Современная мировая политика: Прикладной анализ / Отв. ред. А.Д. Богатуров. – М.: Аспект Пресс, 2009. – 418 с.
] [2: Портяков В. Я. Становление Китая как ответственной глобальной державы: монография / В.Я. Портяков. – М.: ИДВ РАН, 2013. – 240 с. ; Портяков В.Я. Внешняя политика китайской народной республики в XXI столетии. – М. : ИДВ РАН, 2015. 280 с.
] [3: Лузянин С. Г. Китай: внешнеполитические ориентиры (2012 – 2022). Прогнозно-аналитические сценарии // Вестник Сибирской академии права, экономики и управления. 2012. № 2 (5). С. 4-11.
] [4: Белоусова Е.С. Внешняя политика КНР: Новый лидер -- новый курс // Вестник Челябинского государственного университета. 2014. № 14(343). С. 119-122.
] [5: Мокрецкий А. Основные направления китайской дипломатии // Проблемы Дальнего Востока. 2015. № 1. С. 44-59.
] [6: Грачиков Е.Н. Геополитика Китая. Эгоцентризм и пространство сетей / Е.Н. Грачиков. – М. : Русайнс, 2015. -- 234 c.
] [7: Грачиков Евгений. Особенности внешней политики Китая: этапы смены стратегий // Обозритель - Observer. 2015. № 3. С. 34-46.
] [8: Лузянин С.Г., Тихвинский С.Л., Островский А.В., Портяков В.Я., Высоковский И.А., Горбунова С.А., Ломанов А.В., Лукьянов А.Е., Ушаков И.В., Уянаев С.В., Белилина Е.В. Китай на пути к возрождению. К 80-летию академика М. Л. Титаренко. – М.: ИД «ФОРУМ», 2014. – 512 с.
] [9: Коростиков М.Ю. Динамика внешней политики КНР через призму национальных интересов // Сравнительная политика. 2016. Т. 7. № 4. С. 108-126.
] [10: Александрова М.В., Виноградов А.О., Галенович Ю.М., Давыдов А.С., Исаев А.С., Ларин А.Г., Ломанов А.В., Лузянин С.Г., Мокрецкий А.Ч., Островский А.В., Савронова Е.И., Уянаев С.В. Решения XIX съезда КПК и перспективы российско-китайских отношений / А.О. Виноградов. –М. : ИДВ РАН. 2018. – 112 с.
] [11: Грачиков Е.Н. Геополитика Китая. Эгоцентризм и пространство сетей / Е.Н. Грачиков. – М. : Русайнс, 2015. -- 234 c.
] [12: Портяков В.Я. Внешняя политика китайской народной республики в XXI столетии. – М. : ИДВ РАН, 2015. 280 с.
]

Анализ китайской внешней политики в работах следующих китайских исследователей: Ван Гуанхоу[footnoteRef:13], Го Шэнвэй[footnoteRef:14], Дун Маньюань, Су Сяохуй[footnoteRef:15], Лан Ихуай[footnoteRef:16], Ли Хунцзе, Юй Ванли[footnoteRef:17], Лю Сысы[footnoteRef:18], Се Исянь[footnoteRef:19], Чжан Юньлин[footnoteRef:20], Чжао Цзиньцзюнь[footnoteRef:21] Чэнь Жуйсинь [footnoteRef:22], Ян Цземянь [footnoteRef:23], Ли Хайбо [footnoteRef:24], Чжао Кэцзинь [footnoteRef:25], Ву Чжичэн [footnoteRef:26]， Янь Сюетун [footnoteRef:27], Хэ Ли [footnoteRef:28], Ся Липин, Сюн Чжиюн Ли Цяньюй [footnoteRef:29], Чжан Цзин [footnoteRef:30], Цзинь Цаньжрун [footnoteRef:31], Ци Хуайгао [footnoteRef:32], Чэнь Шаомин [footnoteRef:33], Ху Цзуншань, Го Бинюнь [footnoteRef:34], Чжоу Гуиъинь [footnoteRef:35], Гао Фэй [footnoteRef:36], Фэн Чжунпин [footnoteRef:37], Мэн Хунхуа, Лю Сяоян[footnoteRef:38] и др. [13: 王光厚. 可持续发展中的中国周边外交. 长春: 吉林大学出版社. 2013年. 页数266页. (Ван Гуанхоу. Устойчивого развивающаяся периферийная дипломатия Китая. Чанчунь: издательство университета Цзилинь. 266 c. )
] [14: 郭胜伟. 邓小平外交谋略.北京: 中央文献出版社.2008年. 页数260页. (Го Шэнвэй. Дипломатическая стратегия Дэн Сяопина. Пекин: Центральное литературное издательство. 2008. 260 c. )
] [15: 董漫远, 苏晓晖. 中国周边安全环境评估及政策选择 2010-2020. 北京: 世界知识出版社. 2015年. 页数492页. (Дун Маньюань, Су Сяохуй. Оценка безопасности и выбор политики Китая в окружающей среде (2010-2020 гг.). Пекин: Издательство знания мира. 2015. 492 c. )
] [16: 郎毅怀. 跨越太平洋中国走向世界强国的核心战略. 北京: 东方出版社. 2015年. 页码 281页. (Лан Ихуай. Через Тихий океан основная стратегия вхождения Китай в ряд мировых держав 2014-2015 гг. Пекин: Восточное издательство. 2015. 281 c. )
] [17: 李红杰, 余万里. 改革开放30年的中国外交. 北京: 当代世界出版社. 2008年. 页数386页. (Ли Хунцзе, Юй Ванли. Дипломатия Китая в течение 30 лет реформы и открытости. Пекин: современное мировое издательство. 386 c. )
] [18: 柳思思. 中国周边国家文化外交(中亚卷). 北京: 世界知识出版社. 2015年. 页码200页. (Лю Сысы. Китайская культурная дипломатия в отношении соседних странах, серия Центральной Азия. Пекин: Издательство знания мира. 2015. 200 c. )
] [19: 谢益显. 中国当代外交史 1949-2009. 北京:中国青年出版社. 2009年. 页码 561页. (Се Исянь. Современная китайская дипломатическая история (1949-2009 гг.). Пекин: китайское молодежное издательство. 2009. 561 c. )
] [20: 张蕴岭. 中国对外开放:战略与实践. 北京:社会科学文献出版社. 2008年. 页码313页. (Чжан Юньлин. Открытость внешнему миру Китая: стратегия и практика. Пекин: социально-научное литературное издательство. 2008. 313 c. )
] [21: 赵进军. 和平·和谐·合作 中国外交十年历程. 北京:世界知识出版社. 2012年. 页码 454页. (Чжао Цзиньцзюнь. Мир, гармония и сотрудничество. Десять лет дипломатии Китая. Пекин: Издательство знания мира. 2012. 454 c. )
] [22: 陈瑞欣. 从政府工作报告(1978-2015)看中国周边外交政策的发展变化 // 国际观察 2016 年第 1 期. 第66-79页. (Чэнь Жуйсинь. Анализ развития и изменения периферийной внешней политики Китая из отчетов правительственной работы (1978-2015) // Международное наблюдение. 2016. № 1. С. 66-79.)
] [23: 杨洁勉. 中国特色大国外交和话语权的使命与挑战 // 国际问题研究. 2016 年第 5 期. 第18-30页. (Ян Цземянь. Обязанности и вызовы дипломатической и дискурсивной власти дипломатии с великими державами с китайской спецификой // Исследование международных вопросов. 2016. № 5. С.18-30.); 杨洁勉｡ 中国外交理论创新的三重使命 // 国际展望. 2013年第1期. 第1-11页. (Ян Цземянь. Трехкратная миссия китайской дипломатической теоретической инновации // международные перспективы. 2013. № 1. С. 1-11.)
] [24: 黎海波. 中国外交中的 “合作共赢”精神 // 大家思想. 2013年第10期. 第25-26页. (Ли Хайбо. Дух сотрудничества и общего выигрыша в дипломатии Китая // Дацзясысян. 2013. № 10. С. 25-26.)
] [25: 赵可金. 中国外交3.0版: 十八大后的中国外交新走向 // 社会科学. 2013年第7 期. 第4-14页. (Чжао Кэцзинь. Китайская дипломатия в версии 3.0: новый тренд дипломатии Китая после 18-го съезда КПК // Социальные науки. 2013. № 7. С. 4-14.)
] [26: 吴志成. 中国特色大国外交理念的创新 // 现代国际关系. 2017年第8期. 第14-16页. (Ву Чжичэн. Инновация концепции дипломатии с великих держав с китайской спецификой // Современные международные отношения. 2017. № 8. С. 14-16.)
] [27: 闫学通. 从韬光养晦到奋发有为 // 国际政治科学. 2014年第4期. 第1-35页. (Янь Сюетун. От «держаться в тени» до поступательное развитие // Международные политические науки. 2017. № 4. С. 1-35.)
] [28: 何丽. 新中国成立后党的外交战略的调整及启示 // 滨州学院学报. 2013年第1期. 第39-42页. (Хэ Ли. Корректировка и просвещение дипломатической стратегии КПК после основания Новой КНР // Вестник Университета Биньчжоу. 2013. № 1. С. 39-42.)
] [29: 夏莉萍, 熊志勇, 李潜虞. 当代中国外交十六讲. 北京:世界知识出版社. 2017年. 页码376页. (Ся Липин, Сюн Чжиюн, Ли Цяньюй. Шестнадцать уроков современной китайской дипломатии. Пекин: Изд-во знаний мира. 2017. 376 с.)
] [30: 张静. 中国梦与中国外交 历史､现实与未来. 北京:世界知识出版社, 2017. 页码 372页. (Чжан Цзин. История, реальность и будущее китайской мечты и дипломатии. Пекин: Изд-во. Знаний мира. 2017. 372 с.)
] [31: 金灿荣. 中国智慧 十八大以来中国外交. 北京:中国人民大学出版社, 2017. 页码225页. (Цзинь Цаньжрун. Китайская мудрость: дипломатия Китая после 18-го съезда КПК. Пекин: Изд-во жэньминьского университета Китая. 2017. 225 с.)
] [32: 祁怀高. 中国周边外交研究报告 2016-2017. 北京: 世界知识出版社, 2017. 页码428页. (Ци Хуайгао. Исследование периферийной дипломатии Китая 2016-2017 гг. Пекин: Изд-во знаний мира. 2017. 428 с.)
] [33: 陈 少 铭. 党的十八大以来中国外交战略的继承､发展与创新 // 中共党史研究. 2016 年第 1 期. 第5-14页. (Чэнь Шаомин. Наследование, развитие и инновация дипломатической стратегии Китая после 18-го съезда КПК // Изучение истории КПК. 2016. №1. С. 5-14.)
] [34: 胡宗山, 郭兵云. 论十八大以来的中国新外交 // 社会主义研究. 2016 年第 6 期. 第40-48页. (Ху Цзуншань, Го Бинюнь. Анализ новой дипломатии Китая после 18-го съезда КПК // 2016. № 6, С. 40-48.)
] [35: 周桂银. 中国周边外交的当前态势和未来重点 // 东南亚研究. 2017年第1期. 第 75-91页. 第148页. (Чжоу Гуиъинь. Текущая ситуация и будущий фокус китайской периферийной дипломатии // Исследование по юго-Восточной Азии. 2017 г. № 1. С. 75-91. С. 148.)
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Стоит отметить, что труды по китайской политике в Центральной Азии, публикуемые российскими и китайскими исследователями рассматривают отдельные элементы и не носят комплексного характера. Примером такой масштабной работы служит монография Чжао Хуашэна (опубликованная в 2008 г.), которая посвящена китайской политике в Центральной Азии, но ограничена 2008 г. Также стоит отметить, что большинство трудов рассматривают аспекты лишь экономического сотрудничества. Поэтому требуется комплексное исследование китайской политики в Центральной Азии в условиях новой политической ситуации и существенных региональных трансформаций, наступивших в последнее десятилетие.
Объектом диссертационного исследования является китайская внешняя политика.
Предметом диссертационного исследования выступает китайская политика в Центральной Азии в XXI веке.
Цель диссертационного исследования состоит в выявлении особенностей и механизмов китайской политики в Центральной Азии в XXI веке.
Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- проанализировать региональную политику Китая с позиции теоретических школ международных исследований;
- выявить современные методологические подходы к исследованию внешней политики КНР в центральноазиатском направлении;
- изучить историю выстраивания взаимоотношений Китая со странами Центральной Азии после распада СССР;
- проанализировать китайскую внешнюю политику в политических документах на съездах КПК в период с 2000 по 2020 год.
- изучить двусторонние отношения между Китаем и государствами Центральной Азии;
- выявить особенности взаимодействия КНР с центральноазиатскими странами в рамках Шанхайской организации сотрудничества
- дать оценку тенденциям и перспективам политического взаимодействия Пекина со странами Центральной Азии.
Хронологические рамки исследования с 2001 до 2020 года связаны с развитием стратегии КПК КНР за данный период. Начиная с июня 2001 года Китай начал развивать всесторонее сотрудничество со странами Центральной Азии в рамках ШОС.
Географические рамки. Китай и Центральная Азия. В данном исследовании в Центральную Азию входят Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан, Узбекистан и Туркменистан.
Теоретико-методологическую основу исследования составляют основные подходы и методы, используемые в работах китайских, российских и западных экспертов, посвящённые исследованию современных международных отношений и китайской политике в Центральной Азии.
В работе применяются индукция и дедукция, анализ и синтез, аналогия и сравнение и другие общенаучные методы для формирования системного представления о политике Китая в Центральной Азии, а также для выявления эволюции китайско-центральноазиатских отношений и прогнозирования тенденций развития международных отношений между КНР и государствами Центральной Азии.
Кроме того, используется ряд специальных методов политических исследований. При помощи сравнительно-политического метода в работе сопоставляются различные политические процессы и выделяются сходные черты и различные признаки, а также формулируются выводы о возможности прогнозирования развития внешнеполитической стратегии КНР в регионе. Исторический метод предоставляет возможность рассмотреть трансформации взаимоотношений и связей Китая и

[…]

эти отношения быстро и значительно развиваются во всех трех вышеупомянутых аспектах. В сфере безопасности Китай с 2002 года подписал ряд военных соглашений и соглашений в области безопасности с центральноазиатскими странами, включая предоставление существенной военной помощи Казахстану и Кыргызстану, соглашение с этими двумя странами о выдаче преступников, соглашение с Узбекистаном и Таджикистаном о сотрудничестве в борьбе с экстремизмом, сепаратизмом и терроризмом, открытие «Регионального Антитеррористического центра» ШОС в Ташкенте и ежегодные совместные военные учения со странами Центральной Азии.
В сфере экономики расширение связей между Китаем и странами Центральной Азии было заметно в сферах энергетики, торговли, инвестиций и транспорта. В энергетическом секторе Китай сосредоточил свое внимание на строительстве сети нефте- и газопроводов протяженностью 4200 км, протянувшихся от западного Китая до Шанхая[footnoteRef:160]. Начиная с 2006 года, в секторе торговли объем торговли между Китаем и странами Центральной Азии удваивался почти каждые три года. [160: Шеров-Игнатьев В.Г. Россия и Китай в странах Центральной Азии: интересы и позиции в сферах торговли и инвестиций // Россия и Китай: двустороннее сотрудничество и региональный аспект Материалы III Международной научно-практической конференции. Под ред. В.А. Гавриловой, И.Г. Хрипунова. 2019. С. 216-218.
]

В области инвестиций стоимость контрактов, подписанных между Китаем и четырьмя из пяти стран региона только в 2013 году, составила более 48 миллиардов долларов. Между тем деятельность Китая в области транспорта в регионе включала строительство новых автомобильных дорог, включая железные дороги, для облегчения связей со странами региона и за его пределами, главным образом в рамках инициативы «Пояс и дорога».
Поэтому можно сказать, что Китай проводил многогранную политику по расширению своего влияния в Центральной Азии, важной частью которой является культурное влияние. Стратегия расширения «зон влияния» - это одна из тех стратегий, которые великие державы традиционно используют для улучшения своего международного положения. Китай также использует свою растущую мягкую силу в Центральной Азии в качестве инструмента для расширения своего всеобъемлющего влияния в регионе. Этот шаг может облегчить доступ Китая к своим национальным интересам в Центральной Азии, обеспечивая при этом основу для общего расширения его власти на международной арене. Все вышеперечисленные факторы свидетельствуют о том, что, по крайней мере в Центральной Азии, Китай уделяет внимание расширению своего влияния, наиболее важным основополагающим аспектом которого является культурное влияние.

Выводы по Главе 2
Основные вехи развития отношений Китая со странами центральной Азии можно разделить на два основных этапа: с 1992 до 2012 гг. – этап, направленный на добрые взаимоотношения с соседями; с 2012 г. по настоящее время – этап интенсивного развития крупных проектов и попыток реализации интеграционных планов в рамках межгосударственных соглашений в числе главных из которых – инфраструктурный проект Экономический пояс Шёлкового пути, выдвинутый в 2013 г. китайским правительством.
В реализации проекта Центральная Азия занимает особенно важное место и прежде всего, это выражено в географическом аспекте, так как данный регион является первым пунктом стратегии Китая «Пути на запад», что стимулирует повышенную открытость западных районов государства. Во-вторых, в энергетическом аспекте, в силу богатых запасов углеводородов регион становится гарантом в плане поставок носителей энергоресурсов. В рамках ЭПШП ускоренное строительство инфраструктурных сооружений, включая прокладку нефтегазовых трубопроводов[footnoteRef:161], автодорожное и железнодорожное покрытие между регионом и западными районами Поднебесной предоставляет большие возможности формирования взаимосвязанной транспортной сети в целях свободного торгово-экономического обмена. [161: Цзя Ю. Сотрудничество по природному газу Китая и Центральной Азии в рамках концепции "Один пояс, один путь" // Вопросы политологии. 2019. Т. 9. № 3 (43). С. 583-594.
]

Двусторонние отношения Китая и стран региона динамично развиваются в рамках целого ряда договорно-правовых базовых документов, достигнуты существенные результаты в политических отношениях Пекина с государствами региона после прихода власти руководства пятого поколения КНР. Подписано Совместное заявление Китайской Народной Республики и Республики Казахстан о развитии всестороннего стратегического партнерства в 2011 г. и в 2015 г. дополнительно подписано Совместное заявление о новом этапе отношений всестороннего стратегического партнерства между КНР и Казахстаном. Был заключен Договор о создании всестороннего стратегического партнерства между Узбекистаном и КНР в 2016 г. Утверждена Совместная декларация об установлении отношений стратегического партнерства между Кыргызстаном и КНР в 2013 г. Была объявлена Совместная декларация об установлении всестороннего стратегического партнерства между КНР и Таджикистаном, подписанная в 2017 г., а также Договор о дружбе и сотрудничества между КНР и Туркменистаном в 2014 г.
В плане перспектив развития отношений можно отметить: 1) продолжение укрепления сотрудничества в сфере безопасности в рамках ШОС; 2) улучшение межгосударственного транспортного сообщения через совершенствование инфраструктурного строительства между КНР и Центральной Азией. 3) укрепление сотрудничества в политической, экономической, энергетической, культурной и других сферах.
Благодаря географической близости, а также историческим и культурным связям между Китаем и странами Центральной Азии, этот регион представляет собой подходящую почву для того, чтобы Китай мог играть определенную роль в культурной сфере. Однако китайское правительство продемонстрировало, что оно не просто опирается на эти ранее существовавшие основания, а проводит конкретную политику в рамках более широкого использования публичной дипломатии для расширения своей мягкой силы в Центральной Азии.
С начала третьего тысячелетия использование мягкой силы как важного инструмента для достижения успеха на международной арене вызвало большой интерес в различных странах, включая Китай. Деятельность Ху Цзиньтао и уже более систематическое внимание к данному вопросу со стороны Си Цзиньпина характеризуются шагами, которые свидетельствуют о том, что расширение культурных связей с другими странами было включено в китайскую внешнеполитическую повестку дня как важнейший инструмент целенаправленного продвижения своей мягкой силы. Преподавание китайского языка в институтах Конфуция является главным элементом культурных планов Китая в Центральной Азии. Однако Китай также использует такие инструменты, как производство и трансляция радио- и телевизионных программ, туризм, путешествия, контакты между людьми, культурные выставки, экспорт культурных продуктов и программы обмена студентами. Параллельно с расширением китайских экономических связей с регионом в рамках таких видов деятельности, как инвестиции, торговля и инфраструктурные проекты, экономический подход Китая представляется желательной моделью, привлекающей интерес стран Центральной Азии. Это фактически стало еще одним инструментом для расширения Китаем своей мягкой силы в регионе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования нами были реализованы поставленные задачи: выявлены современные методологиеские подходы к исследованию внешней политики, изучена история выстраивания взаимоотношений КНР со странами ЦА, проанализирована китайская внешняя политика на основе документов съездов КПК за указанный период, выявлены особенности взаимодействия КНР со странами ЦА в рамках ШОС, изучены двусторонние отношения Китая со всеми центральноазиатскими странами и на основе комплексного анализа дана оценка тенденциям и перспективам политического взаимодействия Пекина со странами Центральной Азии.
В ходе работы по достижению цели исследования, заключавшейся в выявлении особенностей и механизмов китайской политики в цетральноазиатском регионе в ХХI веке, были сделаны следующие выводы:
1. Прорыв в изучении китайской политики произошел с созданием книги Либерталя и Оксенберга в Китае «Лидеры, структура и процесс», которая представляет тематические исследования по выработке политики Китая в 1988 году. Эти авторы, а также некоторые коллеги-единомышленники, например Дэвид Лэмптон и Сьюзан Ширк, начали распространять свой анализ за пределы высшей политической элиты и применять бюрократический подход к процессу изучения политики в Китае. В своих исследованиях они уделяют больше внимания официальным правительственным и партийным организациям и показывают, что, хотя во власти доминируют отдельные лица, официальные решения принимаются и осуществляются через созданные бюрократические институты. Очевидно, что, хотя за последние тридцать лет было больше доступа как к прямой, так и к косвенной информации, отсутствие прозрачности в принятии решений в Китае по-прежнему является одним из основных препятствий для исследований в этой области.
2. Хотя исследованием отношений между КНР и государствами Центральной Азии занимаются исследовательские центры России, Восточной Европы и Центральной Азии при Академии общественных наук Китая, Центр исследований России и Центральной Азии, Центр исследования Центральной Азии при Шанхайском университете иностранных языков, Институт исследования Центральной Азии при Синьцзянском университете и другие структуры по исследованию китайско-центральноазиатских отношений, на сегодняшний день изучение китайской политики в центральноазиатском направлении в Китае как и прежде нуждается в развитии и дополнении.
3. Приоритетные направления китайских интересов в Центральной Азии находятся в довольно стабильном состоянии и отражены в сферах безопасности, экономики, энергетики и культуры. В силу расположения Центральной Азии в середине континента данный регион по-прежнему рассматривается правительством КНР как стратегический тыл с точки зрения геополитики. Основные этапы развития отношений Китая со странами центральной Азии можно разделить на два основных этапа: с 1992 до 2012 гг. – этап, направленный на добрые взаимоотношения с соседями; с 2012 г. по настоящее время – этап интенсивного развития крупных проектов и попыток реализации интеграционных планов в рамках межгосударственных соглашений.
В ходе развития многосторонних отношений в 1990-е гг. для урегулирования территориальных споров между КНР и тремя приграничными странами сформирован механизм «шанхайская пятерка». В 2001 г. Китай, Россия, Казахстан, Кыргызстан, Узбекистан, Таджикистан подписали заявление о создании Шанхайской Организации Сотрудничества (ШОС), которая посвящена оказанию содействия сотрудничествам в областях безопасности, экономики и культуры между странами-членами ШОС. В первые двенадцать лет XXI столетия ШОС сыграла важную роль в углублении китайско-центральноазиатских отношений.
4. В 2013 г. китайским правительством была выдвинута инициатива «Экономический пояс Шелкового пути», в реализации которой Центральная Азия занимает особенно важное место. Прежде всего, это выражено в географическом аспекте, так как данный регион является первым пунктом стратегии Китая «Пути на запад», что стимулирует повышенную открытость западных районов государства. Во-вторых, в энергетическом аспекте, в силу богатых запасов углеводородов регион становится гарантом в плане поставок носителей энергоресурсов. В рамках ЭПШП ускоренное строительство инфраструктурных сооружений, включая прокладку нефтегазовых трубопроводов[footnoteRef:162], автодорожное и железнодорожное покрытие между регионом и западными районами Поднебесной предоставляет большие возможности формирования взаимосвязанной транспортной сети в целях свободного торгово-экономического обмена. [162: Цзя Ю. Сотрудничество по природному газу Китая и Центральной Азии в рамках концепции "Один пояс, один путь" // Вопросы политологии. 2019. Т. 9. № 3 (43). С. 583-594.
]

5. Двусторонние отношения Китая и стран региона динамично развиваются в рамках целого ряда договорно-правовых базовых документов, достигнуты существенные результаты в политических отношениях Пекина с государствами региона после прихода власти руководства пятого поколения КНР.
6. В плане перспектив развития отношений можно отметить: 1) продолжение укрепления сотрудничества в сфере безопасности в рамках ШОС; 2) улучшение межгосударственного транспортного сообщения через совершенствование инфраструктурного строительства между КНР и Центральной Азией. 3) укрепление сотрудничества в политической, экономической, энергетической, культурной и других сферах.
Благодаря географической близости, а также историческим и культурным связям между Китаем и странами Центральной Азии, этот регион представляет собой подходящую почву для того, чтобы Китай мог играть определенную роль в культурной сфере. Однако китайское правительство продемонстрировало, что оно не просто опирается на эти ранее существовавшие основания, а проводит конкретную политику в рамках более широкого использования публичной дипломатии для расширения своей мягкой силы в Центральной Азии[footnoteRef:163]. Как и во многих других регионах и странах, преподавание китайского языка в институтах Конфуция является главным элементом культурных планов Китая в Центральной Азии. Однако Китай также использует такие инструменты, как производство и трансляция радио- и телевизионных программ, туризм, путешествия, контакты между людьми, культурные выставки, экспорт культурных продуктов и программы обмена студентами. Параллельно с расширением китайских экономических связей с регионом в рамках таких видов деятельности, как инвестиции, торговля и инфраструктурные проекты, экономический подход Китая представляется желательной моделью, привлекающей интерес стран Центральной Азии. Это фактически стало еще одним инструментом для расширения Китаем своей мягкой силы в регионе. [163: Калмурат Е. Публичная дипломатия Китая в Центральной Азии // Общественные науки в современном мире: политология, социология, философия, история сборник статей по материалам XVII международной научно-практической конференции. 2019. С. 35-40.
]

Между тем многомерность связей между Китаем и странами Центральной Азии вполне может свидетельствовать о реальном характере целей, которые преследует Китай в расширении своей мягкой силы в Центральной Азии. За последнее десятилетие отношения Китая со странами Центральной Азии получили значительное развитие не только в культурной, но и в экономической и политической сферах. Этот факт свидетельствует о существовании сознательной и целенаправленной китайской политики превращения Центральной Азии в свою более или менее исключительную зону влияния.
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