ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Ван Шо на тему: «Внешняя политика Китая в Центральной Азии»
Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
отлично

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
хорошо
Безусловно, работа представляет научную ценность, но, скажем, положение в научной новизне «предложены результаты комплексного изучения Шанхайской Организации Сотрудничества в Центральной Азии, и приоритетные внешнеполитические направления Пекина в рамках ШОС» (С.15 текста) недостаточно раскрыта

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
отлично
Цель работы полностью соответствует задачам и раскрывает тему ВКР

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
удовлетворительно
Необходимо было больше изучить документов стран Центральной Азии в области политико-экономических отношений

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
Хорошо
Не использованы работы российских авторов, например Лексютиной Я., Мещерякова К.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
хорошо
Было бы уместно использовать источниковедческий метод исследования

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
хорошо
Необходимо было больше уделить внимание изучению документов ШОС

8.
Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
хорошо
Присутствуют стилистические и др. опечатки

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
хорошо

Средняя оценка:
4,33

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
2. Рекомендованная оценка:

Хорошо
«4 » июня 2020 г.
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Профессор СПбГУ,

доктор исторических наук

Зеленева Ирина Владимировна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.